*VERS. 9. Turbabuntur gentes. Propter novum atque insuetum prædicationis genus, quo majorum religio et antiqua patriæ consuetudo destruetur, atque in alia immutabitur.*

*Et timebunt qui habitant fines a signis tuis. Il, inquit, qui extremos terræ fines incolunt, timebunt præ multitudine miraculorum, quæ passim in tuo sicut nomine. Quod si il timebunt, qui extremas orbis partes habitant, quanto illi magis, qui in medio ejus versantur ? Et nos quidem hæc de admirandis Christi operibus prædicta fuisse affirmamus : Hebræi vero de iis quæ a Moysæ gesta sunt ; verum reprobandantur atque convincuntur ex sequentibus.*

*Exitus matutini et vespere delectabis. Populum, inquit, tuum delectabis, tam in exitu matutini temporis, quando et mane diei dicitur et dies progredi incipit, quam etiam in exitu vespere, hoc est in ipso vespere. Est autem ἔσπερας Attice positum, genitivus pro dativo ; prædicitur autem hoc sermone quod delectabuntur tam in principio quam in fine diei. Delectabuntur autem in divinis laudibus, atque in sacris canticis. Aliqui per exitus matutini, et per exitus vespere, orientales atque occidentales terræ partes intelligunt. In altera enim parte mane oriri videtur, in altera prodire nox. Incarnatione atque conversatione tua, inquit, tam eos delectatione afficies, qui Orientem habitant, quam eos qui Occidentem. Quæ sequuntur primo juxta historię sensum exponemus, deinde juxta anagogen. Aptiora his, quæ per anagogen ; quemadmodum brevi ostendetur.*

*VERS. 10. Visitasti terram et inebriasti eam. Post reditum, inquit, e Babylone, tu regionis Judææ curam suscepisti, quæ jam pene exaruerat. Aqua etenim et pluvia eam inebriasti.*

*Multiplicasti locupletare eam.* Multiplicasti plu-  
viam, ut uberiorem eam redderes frugum copia.

*Flumen Dei impletum est aquis.* Jordanis etenim  
inundavit, quod celeberrimum est Judææ flumen.

*Parasti cibum eorum, quoniam ita est præparatio.*  
Cibum eis, inquit, præparasti, qui e Babylone re-  
versi sunt. Hoc pacto etenim fit præparatio;  
subauditur autem *est vel fit*, terra nimirum antea  
a te per pluviam inebriata.

**VERS. 11.** *Sulcos ejus inebria, multiplica germina*  
*ejus.* Cum terræ feracitatem prædixerit, eam post-  
modum fieri rogat.

*In guttis suis lætabitur germinans.* Lætabitur, **B**  
inquit, terra in guttis suis, hoc est, in iis aquis  
quæ propter eam mittuntur. Ob rorem quippe qui  
super eam cadet, multam herbam germinabit. Quod  
autem ait: *Lætetur terra*, metaphorice dictum est.

**VERS. 12.** *Benedices coronæ anni bonitatis tuæ.*  
Sanctificabis, inquit, totum illius anni circulum,  
illius anni dico, qui a tua nobis donandus est bo-  
nitate.

*Et campi tui implebuntur ubertate.* Ubertate, hoc  
est fructuum abundantia.

**VERS. 13.** *Pinguent speciosa deserti.* Per de-  
sertum hoc in loco ipsam intelligit Hierosolimam,  
a Babyloniis in desertum ac solitudinem redactam.  
Per speciosa vero deserti, eas regionis partes quæ **C**  
omnibus anni temporibus aptiores atque elegan-  
tiores sunt magis fructiferæ. Vel [quia Græca  
dictio *ώρατα* non tantum speciosa significat, sed  
fructus ipsos intelligit, veluti tempestive ad maturitatem perductos.

*Et exsultationes colles accingentur.* Metaphoricus  
etiam sermo est: et est sensus, quod ex omni la-  
tere universi homines passim exsultabunt. Et quia  
campos et speciosa deserti dixerat, nunc addit et  
colles, et paulo post ulterius progrediens, ipsas  
etiam valles addit.

**VERS. 14.** *Induti sunt arietes ovium.* Induti nimi-  
rum lanarum copia, quæ de pascuorum proventu  
pinguedine. Per arietes vero omnifariam greges  
significavit.

*Et valles abundabunt frumento.* Hoc per se cla-  
rum est.

*Clamabunt, etenim hymnum dicent.* Quod reliquum  
est, inquit, ii qui et libertate, et tanta a te frugum  
copia donati fuerint, ex intimo corde tibi gratias  
agentes, clamabunt. Laudabuntque te, veluti Salva-  
torem ac benefactorem suum. Abundat enim hoc  
in loco dictio *enim*. Verum hæc juxta historię  
sensum dicta sunt, juxta anagogen vero omnia hæc  
prophetiam continent de prædicatione evangelica.  
Illa etiam verba: *Visitasti terram*, possunt ad  
Unigeniti personam referri, qui universam terram,

Ἐπλήθυνας τοῦ πλουτῆσαι αὐτήν. Ἐπλή-  
θυνας τὸν θετὸν, ἵνα πλουτισθῆς αὐτὴν εὐθηνῶν  
καρπιῶν.

Ὁ ποταμὸς τοῦ θεοῦ ἐπληρώθη ὑδάτων. Ὁ  
Ἰορδάνης ἐπλημμύρησεν· οὕτως γὰρ ὁ ἐν τῇ Ἰου-  
δαίᾳ, ἐπισημώτατος.

Ἐτοίμασας τὴν τροφὴν αὐτῶν, ὅτι οὕτως ἡ  
ἐτοιμασία. Παρεσκεύασας, ἀπῆρτησας τὴν τροφὴν  
αὐτῶν, τῶν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπανελθόντων. Καὶ  
γὰρ οὕτως ἡ ἐτοιμασία. Συνεξακούεται δὲ τὸ  
ἔστιν, ἢ γίνεται. Μεθυσσῆς; δηλονότι τῆς γῆς  
ὑετῶν.

Τοὺς ἀβλακὰς αὐτῆς μέθυσον, πλήθυνον τὰ  
γεννήματα αὐτῆς. Πρόθεσις τὴν εὐετηρίαν  
τῆς γῆς, εἶτα παρακαλεῖ γενέσθαι ταῦτα.

Ἐν ταῖς σταγόσι αὐτῆς εὐφρανθήσεται ἀνα-  
τέλλουσα. Εὐφρανθήσεται ἐν ταῖς σταγόσι, ταῖς  
δι' αὐτὴν, εἰκτουν ἐν τῇ δρόσῳ ἀνατέλλουσα πόναν.  
Μεταφορικὸν δὲ τὸ εὐφρανθήσεται.

Εὐλογήσεις τὸν στέφανον τοῦ ἐνιαυτοῦ τῆς  
χρηστότητός σου. Ἀγιάσεις τὸν κύκλον ὄλων  
τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐκεῖνου, τοῦ τῆς ἀγαθότητός σου. Ἀώ-  
ρον γὰρ οὗτος; τῆς σῆς ἔσται χρηστότητος.

Καὶ τὰ πεδία σου πλησθήσονται πίστητος. —  
Πίστητος, εἰς τὸ καρπογονῆσαι.

Πιανθήσονται τὰ ὄρατα τῆς ἐρήμου. Ἐρημον  
νῦν τὴν Ἰερουσαλήμ λέγει, ὡς ἐρημωθεῖσαν παρὰ  
Βαβυλωνίων. Ὁρατὰ δὲ αὐτῆς, τὰ ἐπιτήδεια ταῖς  
ὥραι; τοῦ ἐνιαυτοῦ μέρη τῆς γῆς, ἦγον ἰὰ καρπο-  
φόρα. Ἡ ὄρατα λέγει τοὺς καρποὺς αὐτῆς ὡς καθ'  
ὥραν ἐνιαύσιον γινομένους.

tempestiva], dic, quod per tempestiva deserti,

Καὶ ἀγαλλίσιον οἱ βουνοὶ περιζώσονται. Μετα-  
φορικὸν ἐνταῦθα τὸ, Ἀγαλλίσιον οἱ βουνοὶ περι-  
ζώσονται. Λέγει δὲ, ὅτι ἀγαλλιασθήσονται κύκλι  
καὶ πανταχόθεν. Εἰπὼν δὲ, ὅτι τὰ πεδία καὶ τὰ  
ὄρατα, ἐπήγαγε καὶ τοὺς βουνούς. Ἐτι δὲ προῖων,  
προσάγει τὰς κοιλάδας.

Ἐνεδύσαντο οἱ κριοὶ τῶν προβάτων. Ἐνεδύσαντο  
πλήθος; μαλλῶν, ὃ γίνεται ἀπὸ τῆς πίστεως τῆς  
νομῆς. Διὰ δὲ τῶν κριῶν πάντα τὰ ποιμνία δεδή-  
λωκε.

Καὶ αἱ κοιλάδες πληθουνοῖσι σίτον. Τοῦτο  
σαφές.

Κεκραῖζονται, καὶ γὰρ ὕμνήσουσι. Λοιπὸν κε-  
κράζονται, ἐκ καρδίας εὐχαριστοῦντες, οἱ πρὸς τῇ  
ἐλευθερίᾳ ἐτι καὶ τοιαύτης εὐετηρίας ἀξιοθύντες.  
Καὶ ὕμνησουσὶ σε τὸν Σωτῆρα καὶ εὐεργέτην αὐ-  
τῶν. Περιτεύει δὲ ὁ γὰρ σύνδεσμος. Ἀλλὰ ταῦτα  
μὲν, καθ' ἱστορίαν. Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν, πρὶ ῥήσις  
ἔστι ταῦτα περὶ τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος. Λέ-  
γοιτο δ' ἂν πρὸς τὸν μονογενῆ Υἱόν· Ἐπεσκέψω  
τὴν γῆν, δηλαδὴ πᾶσαν· (ἀπ) δὲ τῆς γῆς, νόσι μοι  
τὰ ἐπὶ γῆς οἰκοντα ἔθνη· (22) Ἐπεσκέψατο γὰρ,

Variæ lectiones.

(22) Ad verbum: Pro terra autem gentes intellige terram incolentes; Visitavit enim, inquit alias, etc.

φησι, ἡμῖς ἀνατολή ἐξ ὑψους)· και ἐμέθυσας A et omnes gentes in ea habitantes visitavit, et de quo dictum est quod *Visitavit nos oriens ex alto* 22; qui etiam inebriavit terram vino illo compunctionis, de quo in sexto versiculo diximus psalmi lxx, sensum tradentes anagogicum. Multiplicavit præterea irrigationem evangelicam, ut terram illam, quam diximus, virtutum fructibus secundaret. Flumen autem Dei Salvator noster est Jesus, et aquæ fluminis multiplices sunt ejus doctrinæ. *Fluminis enim*, inquit, *impetus lætificat civitatem Dei*, quemadmodum in xlv psalmo, versiculo 7, declaravimus. Ab hoc flumine rivuli quidam defluerunt, sancti nimirum apostoli, qui universam postmodum terram irrigarunt. Tu etiam præparasti, inquit, rationalem cibum, sacris ac divinis dogmatibus tuis confectum, et tradidisti eum apostolis, modum nimirum ac rationem docens, quibus esurientes pascere animas oporteret: quoniam veri cibi præparatio hujusmodi est, ut eo nimirum modo conficiatur, quo tu præparasti et non aliter. Per sulcos etiam illius terræ, profunda hominum corda intelligimus: quos sulcos adeo irrigari jubet Propheta, ut divino amore inebrientur, utque ab omni recedant duritie, et ad mansuetudinem molliantur. Ejusdem præterea germina virtutes sunt, veluti elegantissimi fidei fructus; et guttas ejus eas esse intelligimus, quæ a doctrina sacræ stillant disciplinæ, vel sublimiores sensus a divinis emanantes Scripturis, qui roris instar fidelium animas impinguant, et præterea quibus terra illa, quam dicimus, germinans lætabitur. Annus item benignitatis optimum prædicationis tempus significat, cujus anni corona Christus est, eo quod ipsius tantum Christi sermonibus atque operationibus prædicationis tempus ornatur, ac decentissimum redditur. Hæc autem verba ad Patrem referenda sunt: Tu, inquit, Pater, ei benedices, hoc est, laudabis eum, sicut et fecisse eum legimus, quando ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* 29. De campis autem, collibusque, et vallibus, in summa id dicendum videtur, quod universo illo sermone sancti Spiritus annuntiat adventus, eo quod, adveniente Spiritu, loca omnia fidelibus replenda erant: campi quidem ecclesiarum ministris; montes autem, anachoretis; valles vero iis sanctis qui habitant in speluncis. Omnes autem hujusmodi fideles pinguedo quædam et fertilitas his locis futuri erant, et exultationem atque abundantiam præstituri. Vel aliter, per campos, humiles animas intelligere possumus, quæ sublimi nihil cogitant: et per montes, elatiores alias, quæ ad inanes doctrinas et ad exteriorem hanc mundi sapientiam elevatæ sunt; per valles vero, dejectionem quasdam animas, quæ in profundum peccatorum prolapsæ sunt. Speciosa autem illius terræ, quæ deserta esse dicitur virtutibus, animæ illæ sunt,

22 Luc. 1, 78. 29 Matth. 11, 17.

quas aptas atque idoneas esse dicimus ad ferendos A ἐκ Βαβυλῶνος. Καὶ λοιπὸν ἀρμόζει τῷ τῆς ἀνα-  
fructus. Arietes etiam ovium, apostoli sunt, veluti γωγῆς.

duces quidam ac principes<sup>23</sup> rationalium Christi gregium : qui arietes induti sunt sancti Spiritus gratiam, quæ in die Pentecostes in omnes fideles diffusa est ; juxta quod legimus ad eos dictum fuisse a Domino : *Vos autem sedete in civitate Jerusalem, donec induamini potentiam ex alto* <sup>24</sup>. Vel episcopi et sacerdotes, qui ubique terrarum sunt, quique induerunt Christum per baptismum. *Quicumque enim, inquit, in Christum baptizati estis, Christum induistis* <sup>25</sup>. Illud etiam dicere oportet, quod nullibi in historia reperimus, quod populus qui ex Babylone reversus est, hujusmodi abundantiam habuerit : ex quo sequitur, quod anagogicus sensus huic psalmo magis congruere videtur.

In finem canticum psalmi resurrectionis.

Εἰς τὸ τέλος ψῆψαλμοῦ ἀναστάσεως.

PSALMUS LXV.

ΨΑΛΜΟΣ ΕΞ΄.

In finem inscribitur propter prophetias, quæ in eo continentur, quæ ad finem tendebant, ut alibi diximus. Prædicat autem et gentium fidem, et B martyria quæ pro Christo multi fidelium passuri erant. Quid autem sit canticum psalmi, dictum est in præmio operis. *Resurrectionis* vero dixit pro *transmutationis* (23). In eorum enim personam conscriptus est, qui a Babylonica servitute in propriam patriam translati fuerant, ita ut ab unoquoque eorum qui reversi sunt proferrī possit. Et nihilominus congruit etiam unicuique resurgenti, hoc est, commutato a peccatis, in quibus olim, veluti passionum sagittis confossus, captivus detinebatur a dæmone.

Εἰς τὸ τέλος μὲν, διὰ τὴν ἐν τούτῳ προφητείαν, ὡς καὶ ἐπὶ ἄλλων τῶν οὕτως ἐπιγεγραμμένων εἰρήκαμεν · προφητεύει γὰρ περὶ τῆς πίστεως τῶν ἐθνῶν, ἐπὶ δὲ καὶ περὶ τῶν τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων. Τί δὲ ἐστὶν ψῆψαλμοῦ, προσηγορεύσαμεν ἐν τῷ προοίμῳ τῆς βίβλου τῶν Ψαλμῶν. Ἀναστάσεως δὲ, ἀπὸ τοῦ, περὶ τῆς ἀναστάσεως (24) τῶν αἰχμαλώτων ἀπὸ τῆς ἐν Βαβυλῶνι δουλείας ἐπὶ τὴν οὐρανίαν πατρίδα. Εἰς τὴν μετάστασιν γὰρ ἐκείνην ὁ ψαλμὸς πεποιήται, ὅσον τίνας ἀνεῖποι τοὺς λόγους ἕκαστος τῶν ἀφαιμένων ἤδη τῆς ἐπανόδου. Πρέπει δ' ἂν καὶ παντὶ μετισταμένῳ, ἢ ἀνισταμένῳ ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας, εἰς ἣν κατεσύρη τοῖς βέλεσι τῶν παθῶν, αἰχμαλωτισθεὶς ὑπὸ τῶν δαιμόνων.

Vers. 2. *Jubilate Deo, omnis terra.* Quid sit jubilatio diximus in secundo versiculo psalmi XLVI. Jubet autem Propheta victoriæ laudes Deo canere, qui et inimicos, a quibus acti fuerant in captivitate, C formidine affecti, et ipsos Judæps a durissima servitute liberavit. Per omnem autem terram omnes homines intelligit qui sunt in terra. Et hoc pacto Symmachus reddidit. In his autem verbis prophetia continetur vocationis gentium.